aut fatuæ causæ allegatio vel probatio reum à delicto absol.<sup>cc</sup>  
veret. Hactenus Tabor.

In capite tertio, ubi respondes dissentientibus & assertiones eorum refutas, miror patientiam tuam, & quod tantum temporis impenderis in refutandis eorum non solum principiis, sed & conclusionibus & ampliationibus &c. prope singulis, cum alias potueris in his conclusionibus brevior esse, quia destructis fundamentis sua sponte corruere solent superstructa. Nolle tam excusandi tui causa afferre, te hac in parte voluisse imitari Autores hujus brocardici, qui communiter vel eruditionem in multiloquentia querunt vel certe adversarios suos aut dissentientes tanquam minus eruditos contemnunt, si brevitati studeant; sed potius credo, te cogitasse, quod unius rei (conclusionis, ampliationis &c.) plures possint esse causæ, & quod adeo singulis conclusionibus etiam plures responsiones & objectiones possint opponi, & quod boni & perspicui disputatores non solum contenti esse soleant, si unam præmissarum negaverint, aut falsam esse ostenderint, sed idem etiam faciant, si & altera monito opus habeat, imo & absque vicio disputandi non nunquam conclusionem in argumento adversarii non relinquant intactam, si v. gr. non vere contradicat thesi &c. Interim tamen nullus dubito, quod in multis locis potuisses esse brevior, si classes istas duas modo indicatas, videlicet casus legum & assertiones Doctorum, quæ agunt de dolo non præsumto, & quæ supponunt dolum præsumptum & probatum, separasses, cum jam ostenderim in prima classe magis adesse locutionis & phraseos improprietatem & impertinentiam, quam propositionis falsitatem. At in altera classe ubique ostendenda erat fatuitas, nec poterat error communis brevioribus observationibus demonstrari, ob frequentiam & variationes dissentientium modo veram & justam causam cum fatua confundentium, modo contra principia juris & leges, stultis & injustis causis excusationem à dolo tribuentium, & insuper hic etiam pasim variantium. In prima

ma vero classe his ambagibus non videbatur esse opus. Ita sufficiebat, ut mihi videtur, in §. 9. notasse, Ulpianum in L. 12. §. 3. de liber. cauf. agere de casu, ubi dolum non præsumitur, quod etiam videris innuisse in fine dicti paragraphi p. 69. & in seq. §. 10. p. 70. item §. 30. & poteras adeo supersedere observatione illa prolixiori, et si non ineruditam de differentia inter causas non justas & injustas ac fatuas d. §. 9. p. 68. Idem videtur esse monendum circa ea, quæ disputas §. 13. 14. 15. 16. & 18. & forte in aliis etiam locis. Porro, ubi in specie de imperitia & rusticitate agis, ut e. g. in §. 12. & 17. multum ad illustrationem sententiae tuæ conduxisset, si ostendisses ineptitudinem doctrinæ Glossatorum. (Secundum ea, quæ jam ad caput tuum secundum anno: avi) quasi imperiti & rusticæ stulti essent ac fatui. Denique ratio tua præcipua & in ordine prima, quam fundamenti loco quasi ponis, quod à dolo (scilicet probato aut præsumto) nulla sit excusatio, paululum durior videtur. Regulariter dolus ex conjecturis probatur & præsumitur, non ex argumentis apodicticis vel mathematicis. Adeoque regulariter probations & præsumtiones dolis admittunt præsumtiones & probations contrarias ex aliis conjecturis, quæ si fortiores sint prioribus, ut saepe fieri solet, non solum excusant a dolo, sed & dolum antea probatum, & præsumtiones inde in animo judicis ortas, plane destruunt. Agnoscis id ipse in §. statim sequente 3. adeoque poterat prote responderi, Paragraphum 2. & 3. non esse separandos sed conjungendos; nisi ista prior assertio simpliciter in sequentibus aliquoties fuisset repetita, ut in §. 27. in fine p. 85. §. 28. p. 86. §. 32. p. 90. &c. & in posterioribus duobus locis insuper etiam a te fuisset additum, causam, etiam justam, perspicua dolis indicia removere haud posse, item quod indica dolis perspicua per allegationem erroris, etiam justi, non possint removeri, quæ sane, quomodo cum dicta thesi tua tertia conciliari possint, haud quaquam video. Sentio equidem, te forte in voce perspicua utrobique addita posse asylum querere & inde effingere aliquem conciliationis modum:

dum: sed tamen prævideo etiam, majoris esseponderis, quæ  
adversus hunc prætextum excipi posint.

Quare non ægre feres, quod pro ingenuitatè mea & amo-  
re erga Te pauca ista monita hic apposuerim, quibus forte  
non fuisset opus, si tempus mihi superfuisset, ex collectaneis  
tuis dispositionem quandam tibi præscribendi, ad cuius nor-  
mam disputationem hanc elaborasses. Sed cum ex discursu  
tuo, cum adhuc evolveres magno cum labore Autores bro-  
cardicum hoc introducentes & defendantes, subinde percis-  
perem, te non adeo opus habere dispositione attentius elabo-  
rata; totum hoc negotium judicio & diligentia tua reliqui, ac  
spero, etiam Lectores alios primo hoc specimine dissertationis  
a Teipso elaborata fore contentos. Utinam vero multi da-  
rentur Candidati Tibi hac in parte similes! Igitur perge, uti  
cœpisti, & impoterum in monstrandis erroribus communibus  
aliis declara, quod non temporis fallendi gratia librorum le-  
ctioni incumbas, sed quod & proximo prodeesse cupias.

Vale. Dabam in Academia Fridericiana, die

7. Novembr. 1720.

COROL-

# COROLLARIA.

I.

**R**efert Carpzovius Prax. Crimin: Q. 39. n. 12. incendia-  
rios quosdam incendium confessos esse, sed loco ex-  
cusationis attulisse, quod nequaquam ea intentione id fece-  
rint, ut is, cuius domum incenderant, bona sua perderet, sed  
potius, ut, si incendio orto vicini suppellestilem suam in pri-  
mo terrore in via publica exponerent, ipsi sic occasionem nan-  
ciserentur, res quasdam uni ex vicino furto ablatas, sed à do-  
mino ipsis rursus ademtas iterum recuperandi, & novo fur-  
to auferendi. Addit Carpzovius, anno 1596. Scabinos Lipfi-  
enses pronuntiasse, quod hi incendiarii ob hanc excusationem  
non sint puniendi pœna incendii ordinaria, sed simplici pœna  
gladii. Ipse vero nescit, quid de ea pronuntiare debeat, modo  
enim hanc excusationem videtur inter bestiales referre vo-  
luisse in num. preced. 10, modo ad causas probabiles n. 12. Inter-  
rim tamen ipsam sententiam approbare voluisse videtur. Ego  
habeo revera pro causa bestiali & fatua, adeoque non adpro-  
bare possum sententiam Scabinorum, eos tamen excuso, quod  
ita pronuntiaverint in seculo, ubi adhuc ubique regnabat Ju-  
risprudentia bestialis & fatua.

II.

Alter casus, ibidem relatus n. 13. & à Scabinis 1619. deci-  
sus, majorem indicat prudentiam successorum. Condemnave-  
rant enim aliam incendiariam ad pœnam ignis, quamvis ea ad-  
huc in juvenili ætate esset constituta, & multi viri probi ac ami-  
ci pro ea intercessissent, & insuper ejus sponsus eam instigasset  
ad hoc incendium, ac forte absque hac instigatione id fa-  
ctum non fuisset.. Interim quia hic plures concurrebant cau-  
ſæ, etſi non plane ſufficientes, neque tamen etiam bestiales aut  
fatua, addiderunt clausulam confuetam: Man wolle Dann in An-  
ſeben &c. & mitiorem pœnam gladii adjecerunt, quamvis & hac  
clausula non debeat adhiberi intuitu judicis inferioris, sed in-  
tuītū Principis, & quando de jure aggratiandi sermo est.

III. Pa-

## COROLLARIA.

### III.

Pariter dissensio à Carpzovio & Scabinis ab ipso adductis  
P. 4. Constitut. 3. definit. 18. Verba sententiaꝝ hęc sunt: Hat  
nummehr Inquisitio ihr Bekanntniß richtig gehabt und gestanden,  
daß sie ihr Kind, welches sie lebendig zur Welt gebohren, ersticket  
und umbgebracht, immassen sie dann auch hiebevor ausgesaget, daß  
sie gewaltsamer Weise genothüchtiget, und geschwächet worden sey,  
so wird sie gestalten Sachen nach mit den Schwerd vom Leben zum  
Tode billiggebracht. Quæ? qualis? quanta? Dixit se fuisse stu-  
prum violentum passam, ergo pena infanticidii ordinaria non  
habebit locum. Etenim primo dixit, sed non probavit, & vul-  
garis est excusatio, sed plerumque frivola stupratarum, quod  
falso dicant, se vim passam esse. Deinde et si verum fuisset, in-  
fanticidiam vim passam esse, qua ratione exinde concludi po-  
terit, ergo non dolose egit, infantem interficiendo. Putat qui-  
dem Carpzovius, Scabinos ideo pro ipsa pronuntiasse, quia per  
infanticidium maculam existimationis averttere voluerit. Sed  
präterquam quod vim veram passa pro infami non sit haben-  
da, si hęc ratio fuisset Scabinorum (de quo tamen adhuc  
dubio) aut si hęc ratio quid obtineret, deberent pleraque, si  
non omnes, infanticidę, etiam vim nequaquam passa, à pena  
infanticidii ordinaria excusari, quod tamen afferere velle, fa-  
zuum esse arbitror.

### IV.

Quod vero reliquos casus practicos supra C. 2. §. 15. a me  
allegatos attinet, consentio quidem cum sententiis judicialibus  
ibidem adductis, penas criminum ex variis rationibus mitigan-  
tibus, sed nego, causas istas esse fatuas & bestiales, et si Do-  
ctores istas sententias referentes, ad eas defendendas brocardi-  
cum nostrum si non præcipue, saltem incidenter adducant.  
Sed potius rationes & circumstantiaꝝ ibi occurrentes sunt, si non  
evidentes, saltem tamen probabiles & verosimiles, vid. Carp-  
zov. Criminal. Q. 13. n. 44. Q. 47. n. 51. & 52. & Qu. III. n. 142.  
item P. 4. Conf. 38. Def. 2. Philipp. Uſ Pract. Inst. L. 1. Eclog. 18.  
cui

## COROLLARIA.

cui adde, quoad casum ibi recensitum, prolixum responsum  
in casu simili apud Taborem Oper. Tom. I. p. 493. sqq.

### V.

Nulla est pugna inter L. 20. pr. & L. 46. D. de A. R. D. nam  
prior proponit regulam, posterior exceptionem à regula.  
JCTi enim Romani per formulam non novum est (qua uritur Ul-  
pianus in d.L. 46.) exceptionem a regulis alio loco positis, ple-  
rumque proposuerunt V. L. 26. D. de LL. & L. 85. §. i. D. de R. J.

### VI.

Ex L. 29. §. i. D. de Probat. colligi nequit. Quod matrie  
confessio de adulterio non prejudicet filio, quasi esset ex adulterio na-  
tus. Vid. Brunnem. in Commentar. ad h. L.

### VII.

Distinctio Pactorum dotalium *in simplicia & mixta* est com-  
mentum Glossatorum, ideo tamen rejicienda haud est.

### VIII.

Res pecunia dotali comparata non est dotalis, nec uxo-  
ri, cuius pecunia dotali maritus fundum emit, utilis vindi-  
catio competit.

### IX.

Nullus est dissensus inter Ulpianum in L. un. §. 3. D. de  
Remiss. & Julianum in L. 14. D. de N. O. N.

### X.

Ex L. 50. D. Fam. Ercist. inepte deducitur regula universa-  
lis; *Quaecunque Pater filio in Academiis viventi dedit, assignavit vel*  
*misiit, illa ab omni onere collationis excepta presumitur.* Vid. Benigks  
Jurispr. Axiomat. p. 4.

### XI.

L. 2. C. de restind. vendit. non locum habere in transactio-  
nibus, verius est.

Q. 2

CON.

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

CAPUT I.

ORIGO ET USUS BROCARDICORUM.

Brocardica unde deriventur §. I. Brocardicorum Descriptio & requisita. §. II. Brocardicorum seu Regularum Juris origo. Q. Mutii Scavola collectio Regularum Juris. §. III. Mafuri Sabini & aliorum JCTorum Romanorum studium in colligendis concinnanduque regulis juris. §. IV. Tribonianus Collectio. §. V. Glossatorum & primorum juris Interpretum studium in colligendis regulis juris. §. VI. Studium brocardicorum à Balduno alisque reprobatur; sed frusta. Collectiones Regularum & brocardicorum juris à recentioribus Dd. editae. §. VII. Usus Regularum juris. Regule Veterum Prudentum juris incertitudinem augent. §. VIII. Difficile est aliquid in universum definire. §. IX. Regule juris non sunt perpetue. Testimonium Juliani. §. X. Applicatio regularum juris est difficilima. §. XI. Testimonium Pauli in L. i. D. de R. J. §. XII. Favoleni ex L. 202. de R. J. & Quintilian. §. XIII. Usus regularum juris Rom. in fo-ris German. §. XIV. Usus brocardicorum est periculosus quia ex incertis fontibus deducuntur. §. XV. Multis sca-tent navis. §. XVI. Noxios effectus in studio juris produ- cunt. §. XVII. Rationes eorum, qui Brocardica commen- dant. §. XVIII. Brocardica non continent vera & genuina juris fundamenta. §. XIX. Integra legum verba non refe- runt §. XX. exiguum in decidendis controversis usum pre- sent. §. XXI. Non habent juris auctoritatem. §. XXII. Brocardicum: Regularam pro se habens jus certum habere dicitur, re- pugnat analogiae juris. Brocardicum: secundum regulam judicandum est, nisi contrarium probetur, pugnat cum effato Pauli in L. i. D. de R. J. §. XXIII. Cautela circa brocardicorum usum. §. XXIV. Transficio ad caput secundum.